



Medlem af Inatsisartut  
Tillie Martinussen, Suleqatigiissitsisut  
/Her

05-06-2019  
Sags nr.  
Akt nr. 10859060

Postboks 1340  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 93 98  
E-mail: nap@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

## Svar på § 37-spørgsmål nr. 197 om NASA fly og sikkerhedsdeling

Kære Tillie Martinussen,

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om NASA fly og sikkerhedsdeling. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. Jeg kan oplyse, at Naalakkersuisoq Boliger og Infrastruktur har været inddraget i besvarelse af dine spørgsmål, grundet det brede emneområde for spørgsmålene.

### Spørgsmål 1: Civile borgere lader til, at have observeret et NASA lockheed P-3b Orion fly over Ilulissat.

#### Kan Naalakkersuisut oplyse offentligheden om, årsagen til dette flys besøg i grønlandsk luftrum?

Svar: Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur oplyser:

National Aeronautics and Space Administration (NASA), som er den amerikanske rumfartsadministration, har i en lang årrække foretaget videnskabelige målinger foretaget fra fly, over den grønlandske indlandsis og gletsjer rundt i Grønland, herunder Sermeq Kujalleq (Ilulissat Isbræ).

I 10 år har NASA arbejdet med "Operation Ice Bridge", som er NASAs mest omfattende luftbårne undersøgelse af forandringer af indlandsisen og gletsjere. Siden lanceringen af sin første arktiske kampagne i foråret 2009 har IceBridge muliggjort opdagelser, der spænder fra vandforsyninger, der er skjult inden for sneen i det sydøstlige Grønland, til det første kort, der angiver, i hvilken højde bunden af indlandsisen ligger, til detaljerede skildringer af udviklingen af det havisen i arktis. Dette år forventes at være det sidste i NASA's "Operation Ice Bridge".

På IceBridge 2019 forårsturen bruger NASA bl.a. Wallops Flight Facility's P-3 Orion-fly. Dette fly har igen i år, som tidligere år, overfløjet området over Sermeq Kujalleq ved Ilulissat og foretaget målinger. Et resultat kan bl.a. ses på: <https://earthobservatory.nasa.gov/images/76377/looking-under-jakobshavn>

Man kan følge disse videnskabelige undersøgelser på bl.a. disse sider:

<https://airbornescience.nasa.gov>

[https://www.nasa.gov/mission\\_pages/icebridge/index.html](https://www.nasa.gov/mission_pages/icebridge/index.html)

<https://www.nasa.gov/feature/goddard/2019/nasa-begins-final-year-of-airborne-polar-ice-mission>

<https://twitter.com/NASAAirborne>

Det kan i øvrigt oplyses, at NASA blev adskilt fra det amerikanske militær i 1958.

**Spørgsmål 2: Har Naalakkersuisut en opfattelse af, eller er vidende om, at der sker en oprustning i Arktis, nærmere specificeret Grønland, i forhold til grænseovervågning, militære interesser eller andet?**

Svar:

Naalakkersuisut og Danmark var i maj 2018 vært for et højniveaumøde i anledning af 10-året for Ilulissat-erklæringen. Med Ilulissat-erklæringen fra maj 2008 forpligtede de fem arktiske kyststater, herunder Grønland og Danmark, sig til at fastholde Arktis som et lavspændingsområde, hvor eventuelle konflikter løses gennem fredelige forhandlinger i overensstemmelse med international ret, og hvor man samarbejder på områder som bæredygtig økonomisk udvikling, miljøbeskyttelse og forskning.

Naalakkersuisut er derfor enige i Forsvarets Efterretningstjenestes risikovurdering for 2018, som bl.a. kommenterer, at *”Udviklingen i den arktiske region er overordnet præget af samarbejde mellem de arktiske kyststater, særligt i regionale spørgsmål som f.eks. grænsedragning, miljø, redningskapaciteter, oprindelige folk og fiskeri. Der er blandt de fem arktiske kyststater fortsat vilje til at fastholde hinanden på principperne i Ilulissat-erklæringen fra 2008.*

(...)

*Særligt Rusland styrker sine militære kapaciteter i Arktis. Det er en væsentlig drivkraft for, at flere andre arktiske kyststater begynder at styrke deres regionale militære kapaciteter, også gennem samarbejde med ikke-arktiske stater. Disse tiltag øger risikoen for spændinger og kan samtidig medføre en mere selvhævdende russisk tilgang til samarbejdet i Arktis”.*

Regeringen i Danmark har, sammen med partier i Folketinget, udarbejdet en ny forsvarsaftale for perioden 2018-2023. Der er her aftalt at der, i samarbejde med Grønland, vil være en række initiativer for at øge Forsvarets tilstedeværelse og overvågning i Arktis. Klimaforandringerne i Arktis har videre bevirket en øget tilgængelighed, med voksende opmærksomhed på mulighederne for kommerciel og videnskabelige aktiviteter.



Naalakkersuisut bliver af Udenrigsministeriet og Forsvarsministeriet løbende orienteret om den sikkerhedspolitiske udviklingen i Grønland og i Arktis. Her vil jeg gentage, at Naalakkersuisut ser frem til at fortsætte det gode samarbejde med Forsvaret omkring opgaveløsningen i Grønland og Arktis, herunder med den ambition om at fastholde Arktis som et lavspændingsområde.

**Spørgsmål 3: I bekræftende fald, hvad er Naalakkersuisut så briefet om, at dette skyldes?**

Svar:

Der henvises til svar til spørgsmål 2.

**Spørgsmål 4: Hvorledes deler Naalakkersuisut sikkerhedspolitiske informationer med Inatsisartut?**

Svar:

Naalakkersuisut deler sikkerhedspolitiske informationer med Inatsisartuts Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske Udvalg.

**Spørgsmål 5: Hvorledes deler Naalakkersuisut sikkerhedspolitiske informationer med offentligheden?**

Svar:

Naalakkersuisut deler sikkerhedspolitiske informationer med offentligheden gennem pressemeddelelser og Udenrigspolitisk Redegørelser. Det er i sagens natur ikke muligt at dele alle informationer med offentligheden, da der kan være særlig sikkerheds- og fortrolighedsmæssige hensyn at tage.

**Spørgsmål 6: Har Naalakkersuisut nogen planer om, at ændre på informationsniveauet og hyppigheden fremover?**

Svar:

Naalakkersuisut forventer ikke, at der sker en ændring på dette.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

  
Ane Lone Bagger

Nunanut Allanut Naalakkersuisoq  
Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender